ferri, & damnatos nec in Deum sperare, nec Deum diligere, sed desperatione tabescere, Deumque vindicem odio habere, & blasphemare.

Accedit quod animabus illis utpote justis, aptantur illæ sententiæ: *Justorum animæ in manu Dei sunt* (Sap. 3. v. 1. &c.) Et *boni mortui, qui in Domino moriuntur* (Apoc. 14. v. 13.) Hinc Ecclesia, in *Can. Missæ*, animas defunctorum pro quibus orat: dicit dormire in somno pacis; & in Christo quiescere, quod vere non diceretur, si præter poenas etiam torquerentur incertitudine sui status; & metu æternæ damnationis.

§. II.

Respondetur Contrariis Objectionibus.

V. Obicit primo Lutherus citato loco: Animæ post mortem ad purgatorium raptas poenitentiæ illius carceris obritas, præ consolatione necesse, in quo statuis, ad damnatæ, an salvatæ, immo sibi videtur jam ire in damnationem, & jam esse in portis inferi; licet sentiant nondum clausam post se portam inferi, & nec dum se dimittere votum, & spem salutis; cum tamen hæc non appareat. Quod explicat exemplo illius qui iudicium mortis inopinatus incidit, puta in Latrones; qui illi inveniunt omni ex parte mortem; licet stauerint illum quidem tenere, sed non occidere, Latrones certi quidem sunt, eum non moriturum, ipse vero nihil, nisi præsentissimam mortem videt, solumque ei superest, quod nondum sit mortuus, & possit redimi a morte. In hoc statu, inquit Lutherus; sunt animæ in purgatorio demissæ.

VI. Quod confirmat dicens, in hoc payore etiam Ecclesiam esse, nam sic canit Ecclesia pro eis: *A porta inferi erue animas eorum, & libera eas de ore leonis, ne absorbeat eas tartarus* &c. Quibus videtur sentire, quod Deus possit quidem eas redimere, sed nondum esse certum quod velit.

Hic addi potest: Preces quæ fundit Ecclesia pro defunctis indicare, quod sententia iudicis suspendatur usque ad diem iudicii. Ita enim in illis ex persona defuncti legitur: *Dum veneris iudicare terram, noli nos condemnare*. Item: *Miserere mei dum veneris in novissimo die*. Et *Ne recorderis peccata mea, dum veneris iudicare seculum pro ignem*. Et rursum: *Libera me, Domine, de morte æterna in die illa tremenda, quando Cali movendi sunt*. His & aliis similibus nonne evinci videtur, eas nondum evasisse periculum damnationis?

VII. Respondet ad hæc: primo ex S. Thomæ, in 4. dist. 21. q. 1. art. 1. q. 4. ubi referens id quod obicit Lutherus, ait: *Quidam autem dicunt, quod non est aliquo modo voluntaria (poena purgantium) quia sunt ita absorpti poenis, quod nesciunt, se per poenam purgari, sed putant se esse damnatos*. Cui respondet: *Sed hoc est falsum, quia nisi sentiret se liberandos, suffragia non peterent, quod frequenter faciunt*.

Nego igitur assumptum. Nam nec dives Epulo in tormentis longe gravioribus statum suum ignoravit, & Abraham, atque Lazarum, agnovit, & fratrum suorum recordatus fuit, & cum sciret, se non liberandum, non pro sua liberatione rogabat, sed optabat, ut fratres sui mernerent, ne venissent in locum illum tormentorum. Sicut ergo dives Epulo suam æternam damnationem certo servit in iudicio Dei particulari post mortem et a iudice notificato. Ita in eodem iudicio vice temporaria purgationis sententiam animæ post mortem statim norunt.

VIII. Prævidens hoc responsum Lutherus: *Ille dicitur (inquit) quid ergo de iudicio particulari, quod in morte cujuslibet hominis fama est agi, & innocentes restatur? Videtur enim per ipsum certum fieri homo de suo statu*. Respondet: quod non fingitur, eum certum fieri, etiam si sit particularis iudicium. Potest fieri, ut homo iudicetur, immo accusetur, sed sententia differatur, nec ei revelatur. Interim accusante conscientia, urgentibus demeritis, minante ira Dei nihil aliud faciat misera anima, quam se remeat a sententia omni momento cum horrore expectata, sicut de corporali morte facit, & minatur *Denier. 28*. Dabit tibi Dominus cor pavidum &c. Hæc Lutherus.

IX. Sed infelicitur, ut de more. Quis enim eum docuit arguere affirmative a potentia ad eum, nimirum, potuit fieri, ut sententia iudicii particularis ei non revelaretur; ergo de facto ei non revelatur? Dato igitur, potuisse hoc fieri, nego, quod ita fiat, immo assero quod sicut cullibet reo sententia contra ipsum lata statim notificatur, ac intimatur; ita homini in iudicio post mortem sententia de suo statu nota fiat, immo multo magis. Nam sententia Dei de statu finali cuiusque non feratur modo, sed lata sit ab æterno: iudicium particularis post mortem, erit cuique manifestativum sententiæ circa ipsum latæ, sicut iudicium universale erit manifestativum illius omnibus hominibus. Unde S. Thom. in 4. dist. 47. q. 1. art. 1. q. 1. ad 3. *Universale iudicium* (inquit) *magis digne respicit utilitatem hominum, quam singulos iudicandum*. Quamvis ergo cullibet homini ante iudicium (universale) sit certa notitia de sua damnatione, vel premio, non tamen omnibus omnium damnatio, vel premium innoscitur: modo iudicium (universale) necessarium erit. Cuique ergo statim post mortem nota erit sua forma, ideoque exemplum de eo, qui inopinante trahitur ad mortem, vel cui latrone minatur mortem, non est ad rem. Animæ quoque, hinc exeunt testimonium perhibere de feceritate suæ salutis conscientia ipsa, que nullo gravi peccato tam accusat, gratia Dei, cum qua decedit, & spes, & charitas, que eam committuntur, que certe damnati non experientur. Nec verum est, quod animæ urgeantur damonibus, eisque subiciantur, ut supra dixi.

X. Hæc Lutheri ratiocinatio fundatur in opinione, quæ apud multos quondam invaluerat, & quam ut supra dixi, Calvinus probat, nimirum, omnia, tam poenas, quam præmia manere suspensa usque ad universale iudicium, ut nec animæ Sanctorum præmierentur in Cælo, nec damnatorum puniantur in inferno usque ad illum diem (de qua S. Thom. 2. 2. q. 59. art. 5. ad 1. & quam probabilis S. Augustinus videtur esse aliquid existimant, ut infra) sed contrarium fuisse ab Ecclesia statutum, in *Tract. de Visione*, sepe citatis locis ostendi.

XI. Ad confirm. Respondet, orationes Ecclesiæ quatenus postulant liberationem animarum a poenis inferni, de ore Leonis, ne absorbeat eas tartarus; referri ad illud instans, quo animæ a corpore migrantur, quæ migratio tunc in memoriam revocatur, cum has orationes Ecclesia fundit, non quia timeat, eas in purgatorio postas posse ad infernum transire, sed ut divina misericordia, que eas in exitu a poenis inferni eruit, uberioris suæ gratiæ, & clementiæ effectus in eas estimat, vel a poenis eas liberando, vel inscruentibus eas mitigando. Neque novus est hic ritus. Nam Incarnationem, quæ jam perfecta est, in suis precibus proponit Ecclesia, ac si esset futura, ut infra) sed contrarium fuisse ab Ecclesia statutum, in *Tract. de Visione*, sepe citatis locis ostendi.

XII. Addo: Ecclesiam quandoque postulare ea, de quibus certissimum est, vel quorum jam est possessio donata, ut sum de præstito beneficio gratiam animam restetur, & eius appendices, & fructus ab ipso consequatur. Sic Ecclesia Græca in Liturgia post verba Christi, quibus Eucharistia consecratur, preces fundit, quibus supplicat Deo: *Ut facias panem præstisuum Corpus Christi sui, & quod post in calice præstisuum sanguinem Christi sui, immutante ea Spiritu Sancto suo, non ut conversionem panis, & vini in corpus, & sanguinem Christi impetret, cum Christi verbis jam perfecta sit, sed ut fructus illius applicationem fidelibus obtineat*. Eodem ergo tendunt preces illæ, quæ Ecclesia in Missa, & Officio pro defunctis facit, non ut eorum liberationem a morte æterna obtineant, hinc enim consecutus fuisse supposit, cum eos in statu gratiæ, & charitatis mortuis credit; sed ut eis liberationem, vel accelerationem liberationis a purgatorio poenis, quæ singularis præmiæ misericordiam appendix est illis obtineat.

XIII. Sed dices, S. Augustinus, lib. 21. de Civitate Dei, cap. 24. dicit, quod facta resurrectione mortuorum, non dormiant, qui his post poenas, quæ patiuntur, spiritus mortuorum, imperantur misericordiam, ut in ignem non mittantur æternum; & cap. 25. Quibusdam defunctis non sufficere sua merita, ad adipiscendam beatitudinem, nisi aliorum meritis misericordiam consequantur: si ergo ita est, tales merito manent dubii, donec per aliorum suffragia liberentur. Item in *Enchiridion*, c. 110. dicit, preces Ecclesiæ defunctis: *Quibus preces, aut ad hoc prædes, ut se ipsa restitut, aut certe subtrahat hæc ipsa damnatio, unde apparet, non omnes inde liberari, & proinde non esse certum eis suam liberationem*.

Item S. Ambrosius, l. de Cain, & Abel, cap. 2. *Solentur* (inquit) *animæ corpore, & post finem vite huius, adhuc carere suavi iudicii suspensum ambiguo*.

S. Cyprianus, lib. de Moraliitate dicit quosdam *pendere in die iudicii ad sententiam Domini*.

Theophylactus etiam in *Lac. 11*. Ad illud *Trinitate eum qui postquam occiderit, habet præsertim mirandi in gehennam, ait: Non enim semper qui moriuntur peccatores, mittuntur in gehennam, sed sunt in potestate Dei, ut certam dimitti possint. Hoc autem dicit propter oblationes, & distributiones, quæ sunt pro defunctis*.

XIV. Respondet ad hæc. Ad primum ex S. Augustino dicitur aliqui inter quos noster Natalis Alexander, *Scul. 4. dist. differt. 44*. Probabile visum fuisse S. Augustino, sortem quarundam animarum ad iudicium usque ultimum veluti suspensam manere; quibus tunc misericordia impendienda sit, ne in ignem mittantur æternum; & hæc toto hoc tempore manere dubias de aeterna salute.

Verius tamen & doctrinæ catholicæ conformis est Augustinus, ubi solum velle, quod facta generali resurrectione, non decernunt, qui post poenas, quas in purgatorio usque ad illud tempus passi sunt, non mittentur in ignem æternum, ad differentiam scilicet damnatorum, qui & ante, & post resurrectionem hac misericordia carebunt. Uno verbo mens D. Augustinus, ubi est ante universale iudicium in aliquibus, nempe purgatoris poenis detentis, fore spem salutis saltem in illo die: post autem illum diem, nullam spem futuram. Unde concludit: *Nimia præsumptio est dicere, eiuquam eorum æternum supplicium non fuerunt, quod Deus tenet in supplicium dicit æternum, & per huius præsumptionis persuasionem facere, ut de ipsa quoque vita vel desperetur, vel dubitetur æterna*.

Ad alterum ex eodem dico, solum velle, quibusdam merita propria non sufficere ad adipiscendam beatitudinem, nisi &c. Non ita ut nisi aliorum meritis iuvarentur, beatitudinem non

non essent consecuturi, sed quod eam forte non consequerentur, nisi post gravissimas, ac diuturnas in purgatorio solutas poenas.

Ad tertium vero ex eadem resp. Per tolerabiliorem damnationem intelligere mitigationem poenarum purgatorii, quia per suffragia fidelium impetratur non solum liberatio, vel temporis abbreviatio, sed eam poenarum mitigatio. Ex quibus ad summum sequitur, animas ibi tentas non esse certas de tempore suæ liberationis, aut mediis quibus ad eam perveniant; non autem non esse certas, se tandem ad eam perventuras.

Ambrosii locus eodem modo exponitur, nimirum, animam corpore solutam adhuc suspensam ambiguo, non quod ad iudicium attingit vite, vel mortis æternæ, sed quoad modum, & quantitatem poenæ ad hunc tempus iudicii extremi.

Quoad Theophiladum dico, fore dicitur eum loqui non de facto, sed quantum est ex vi graviorum criminum, quæ post baptismum admittuntur: non enim propter ea semper punit poenæ æternæ, sed interdum in hac vita dimittit quoad culpam, & in alia quoad poenam, quod arguitur ex orationibus, quæ pro defunctis fiunt.

XV. Secundo obicitur Scriptura. Nam Ecclesiaste 9. v. 5. *Viventes sciunt se esse mortuos, mortui vero nihil novissent amplius*. Et infra, v. 10. *Nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos, quo tu properas*. Item Psalm. 6. v. 4. *Animæ mea turbata est valde, quod cum Ecclesia in primo nocturno de defunctis recitet, indicat maximam eorum in purgatorio turbationem, quam non haberent, nisi inveniunt damnationem æternam*. Nam Prov. 12. v. 21. *Non contristabit iustum quicquid ei acciderit*.

XVI. Respondet ad primum ex Ecclesiaste, ubi sensum fieri, mortuos non habere amplius scientiam, id est, novam non acquirere scientiam rerum pertinentiam ad hanc vitam, nisi quatenus Deus illis revelaverit. Unde S. Aug. l. de Cura pro mortuis, c. 13. *Si verus* (inquit) *viventium interessent animæ mortuorum, & ipsa nos quando eas videmus allegarentur in somniis, quo tu properas*. Item *ipsam pia mater nulla nocte desereret, quæ terra marique secuta est, ut mecum viveret* &c. Et ponit exemplum in rege Jolia, cui pro magno beneficio promissit Deus, quod esset ante mortuorum, ne videret mala, quæ ventura illi loco, & populo minabatur. Dicit etiam potest cum S. Hieronymo, *Comment. in Ecclesiasten*, sensum esse, quod mortui, nec iuste quidem iam possunt agere, nec peccare, nec virtutes addicere, nec vitia.

Ad id quod additur ex Prov. 14. dicitur, significari, quod iustus quicquid ei acciderit æquo animo sit laturus, & hoc modo animæ in purgatorio existentis, quia ibi iuste illas poenas patienter ferunt, & etiam dilationem gloriæ. Unde poenarum acerbitas eas quidem valde turbat, sed non sic ut eas patienter non ferant, aut de futura salute dubitent.

XVII. Tertio obicitur: securitas, & certitudo salutis magna pars est beatitudinis, sicut e contra certitudo damnationis magna pars est gehennæ: atqui animæ illæ nullam adhuc beatitudinis partem adeptæ sunt, sed post purgationem eis tota simul tribuitur; ergo &c.

Confirmatur. Si de sua salute securæ essent, poena purgatorii non esset gravissima, quia magnam eis consolationem, & gaudium afferret certitudo salutis.

Rursum sequeretur, quod nec sperarent suam beatitudinem, sicut enim malum apprehendum, ut inevitabile non est obiectum timoris, ita bonum apprehensum, ut inamissibile, non est obiectum spei, quia non apprehenditur, ut arduum.

XVIII. Respondet, neg. min. Cum enim animæ defunctorum iam pervenerint ad terminum, nihil prohibet, immo valde congruum est, eas donari illa felicitatis parte, ut sciant, se ad terminum vite, & sui periculosi certaminis pervenisse, nec amplius cadere posse, atque sint de premio securæ.

Ad confirmat. nego maj. Nam certitudo salutis est magnam præbet consolationem, & gaudium quantum est ex parte obiecti potest tamen consistere cum maximo dolore propter poenam aliunde illatam, quemadmodum in Christo patientis contigit. Nam gaudium, & tristitia eorum in gaudiis interitis sese admittunt in eodem subiecto, ubi obiecta sunt diversa.

Ad id quod additur, nego, similitur tollit. Neque enim certitudo consequendi bonum operatum tollit spem, seu est contra rationem spei, quæ nihil non est obtentum, maxime si difficultates quædam superanda sint, præsumptum obtineatur. Quia tunc adhuc est considerabile ut futurum, & arduum. Et quævis animæ illæ non timeant gehennam, timeant tamen diuturnitatem poenarum, & tristitatur, se non possunt ad gloriam, quam expectant, cito consequi. Quod vero dicitur, timorem non esse de malo inevitabili, verum esse, si intelligatur de malo præsentis (de quo potius est tristitia) ceterum timorem esse etiam de malo inevitabili nondum præsentis, ostendi, *Tom. 1. in 3. p. Tract. de Incarn. q. 5. Dab. 8. §. 1. a. n. 10*. Et sic timorem in animabus purgatorii admittimus, non quod eorum gehennæ, sed diuturnitatis poenarum, in quibus versantur.

XIX. Quarto obicitur. Gregorius, l. 4. Dialog. c. 36. refert, eujusdam Stephani mortui sententiam alteri per extimam visam adhuc pendere. — Similiter, l. 4. Revul. S. Birgitta, c. 8. introducitur Angelus de quadam anima dicens, se non intelligere, utrum post purgationem ventura sit ad requiem, an vero damnata sit.

XX. Respondet ad id quod ex Gregorio refertur, quod legitur confitit, de illo Stephano finale nondum fuisse pro-

nuntiatam sententiam, quia ejus anima ad corpus iterum revocata fuit, & novo certamine hac in vita exposita, & proinde novo periculo. — Ad id quod additur (si tamen verum est) dico, ad extraordinariam providentiam pertinere. Dico si verum est. Quia verus videtur, hanc revelationem esse unam ex illis, quæ neque sunt factæ S. Birgittæ, neque ab ea scriptæ, sed ejus nomine ab aliis promulgatæ. Vide Baronium ad ann. Christi 604. n. 46. ubi de hujusmodi revelationibus idem sentit quod de revelatione liberationis anime Trajani ab inferno supra diximus.

XXI. Ex quo igitur animæ in purgatorio de sua salute certæ sint, securæ, inferitur, quod non invite, sed profusus voluntarie poenas illas patiantur: & tamen pro eis orare debeamus. Hoc asserit citato loco Lutherus ipse, ubi hæc habet: *Si volentes poenas ferunt animæ, cur pro eis oramus? Respondet: nisi eas volentes ferrent, certe damnata essent. Sed numquid non ideo optare debent orationes? Quando Apostolus oravit pro se orationes fieri, ut liberaretur ab infidelibus, & si infidelium verbis aperiretur, qui tamen omni fiducia plenus moriem contemneret se gloriantur? Etiam anima non optaret orationes, tamen nostrum est eorum labori condolare, & succurrere oratione, sicut quibuslibet aliis; quantumlibet fortiter patientibus. Deinde cum anima non adeo dolent poenis presentibus, quam horrore instantis sibi & intentata perditionis, non est mirum, se cupiant suffragium, ut perseverent, & non desinant in fiducia, cum sint incerta (ut dixi) de statu suo, nec tam remaneant poenis inferni, quam edium Dei, quod est in inferno, sicut dicitur non est in morte, qui memor sui est, in inferno quis confitebitur tibi? Et sic patet quod non timore poenæ patiuntur, sed amore justitiæ ut supra. Timens etiam magis, ut non laudent, & amant Deum (quod ferret in inferno) quam ne patiuntur, & hoc eorum satisfactissimum, sed anxiosissimum desiderium merito juxta omnia Ecclesia quantum potest, maxime quando Deus vult illas per Ecclesiam juvari. Hactenus Lutherus. Qui tamen in hoc errat, ex dictis, quod vult, animas in purgatorio anxias, & timidas esse de sua æterna salute, & ne desinant a justitiæ, & amore Dei, cum in hoc confirmata sint, securæ, & Ecclesia non proper hoc orat pro eis, nec ipsæ velint pro se orari; sed saltem, ut eis mitigetur poena, & velint consequendæ gloriæ, de qua certæ sunt, eis acceleretur.*

QUÆSTIO IV.

De Suffragiis Mortuorum.

DE hac materia sermonem habuimus in Quæst. de Indulgentiis, hic eam cum S. Th. in 4. dist. 45. q. 2. & q. 71. Suppl. ex instituto tractabimus.

DUBIUM I.

An aliquibus Suffragia proficiant?

§. I.

An Suffragia per unum facta, aliis proficere possint.

I. Notat S. Th. hæc q. 71. art. 1. *Quod actus noster ad duo valere potest. Primo ad aliquem statum acquirendum, sicut per opus meritorium homo acquirit statum beatitudinis; secundo ad aliquem consequens statum, sicut homo per aliquem actum meretur premium accidentale, vel dimissionem poenæ. Ad utrumque autem horum actus noster dupliciter valere potest: uno modo per viam meriti, alio modo per viam orationis. Et est differentia inter istas duas vias: quia meritis indebitis iustitia, oratio autem misericordia; orans enim imperat poenam ex sola liberalitate ejus, qui oratur.*

Hic suppositum dicit: *Quod opus unius nullo modo potest alteri valere ad statum consequendum per viam meriti, ut ex his, quæ ego facio, alius meretur vitam æternam, quia sors gloriæ redditur secundum mensuram accipit. Unusquisque autem ex actibus suis disponitur; & non ex aliis; & alio dispensationem dignitatis ad premium. Sed per viam orationis, etiam quantum ad statum consequendum, opus unius alteri; dum est in via, valore potest, sicut quod unus homo imperat alteri poenam gratiam. Cum igitur imperatio orationis sit secundum liberalitatem Dei, qui oratur, ad omnia illa imperatio orationis se potest extendere, quæ potestati divina subsunt ordinatæ.*

Sed quantum ad aliquid, quod est consequens, vel accessorium ad statum, opus unius potest valere alteri, non solum per viam orationis, sed etiam per viam meriti. Quod quidem dupliciter contingit. Vel propter communitatem in radice operis, quæ est charitas, in operibus meritoris; & ideo oratio, qui sibi invicem charitatem connectunt, aliquod emolumentum ex mutuis operibus reportant, tamen secundum mensuram suam unicuiqueque; qui etiam in patria unusquisque gaudet de bonis alterius: Et inde est, quod articulus fidei ponitur, Sanctorum communio. Alio modo ex intentione facientis, qui aliqua opera specialiter ad hoc facit, ut salubris proficiat. Unde ista opera quædamdam efficiuntur eorum, pro quibus fiunt, quasi eis a faciente collata. Unde possunt eis valere, vel ad impletionem satisfactionis, vel ad aliquid hujusmodi, quod statum non mutat.

Ex qua S. Thom. doctrina bene notanda apparet. Primo. Quod bona opera unius nequeunt valere alteri per modum meriti ad statum gratiæ, vel gloriæ consequendum, quia ad hunc unusquisque solum propria dispositione potest pervenire: post

non pro expiatione delictorum, aut enim dixerat quod... & Epist. 37. vult dies Martyris annotari: Ut commemoratio...

DUBIUM II.

An Suffragia profert detentis in Purgatorio?

S. I.

Resolutio Dubii.

I. Deo, Suffragia profert animabus existentibus in Purgatorio. Resolutio hæc necessario sequitur ex dictis...

II. Hanc veritatem docet S. Thom. q. 71. Suppl. art. 6. his verbis: Pœna Purgatorii est in supplementum satisfactionis...

III. Ratio autem superior a nobis ex S. Thom. infirmata, Dub. præced. S. 1. & quam Petrus Cluniacensis Abbas urget...

IV. Confirmatur. Christus, qui est caput, non solum profert...

S. II.

Contraria Solvuntur.

V. Objectiones, que in contrarium adducuntur, alie oppugnant doctrinam Catholicam, que suffragia vivorum...

Prima est, ex Ecclesiaste 9. Mortui nihil noverunt amplius, nec habent ultra mercedem...

VI. Respondeo ad locum ex Ecclesiaste responsum esse supra, q. 3. d. 2. s. 2. n. 16. Respondeo insuper cum S. Th.

inducit rationem illam ex persona insipientium considerantium hominem solum quum ad corpus, quod cum hac vita...

VII. Ad secundum ex Apollolo jam olim responderunt Augustinus, in Enchir. cap. 9. & 110. lib. de Cura pro mortuis...

Pro majori tamen claritate observo, quod quicumque usque ad finem vite in Christo permanerit, id sua perseverantia meruerunt, ut ipsi propter membrorum ejusdem corporis...

Neque dicas, si iusti mortui eam misericordiam meruerunt, ergo eam consequuntur, sive pro illis oretur, sive non...

VIII. Textus verò Matthæi, & Luca a multis exponitur de carcere inferni, ad quem suffragia non perveniunt...

IX. Sed dicitur: voluntas Dei est irrevocabilis: sed anima statim post mortem accipit a Deo sententiam, qua ei decretatur...

X. Secundo obijciunt Patres. Hieronymus enim in præfata verba: Unusquisqueonus suum peribit, ait: Decemur per hanc sententiam...

XI. Respondeo ad hæc. De mente S. Hieronymi non esse dubitandum. Nam, l. contra Vigilantiam cum increpat: quod non esse pro mortuis orandum aliteret...

XII. Ambrosius, l. 1. de Abraham, c. 9. tradens locum, Gen. 23. ubi Abraham curat sepulchrum Saræ uxoris: Decemur (inquit) ut non diutius inhareremus mortuis, sed quantum satis est officii deseramus...

XIII. Fulgentius, lib. 2. de Remissione peccatorum, docet futurum seculum non esse tempus remissionis, sed retributionis.

XIV. Respondeo ad hæc. De mente S. Hieronymi non esse dubitandum. Nam, l. contra Vigilantiam cum increpat: quod non esse pro mortuis orandum aliteret...

XV. Ambrosius non agit ibi de precibus, que sunt pro defunctis: sed de luctu, & pompa funeris, quam vult esse moderatam, nec in longum tempus extendi...

XVI. Respondeo ad locum ex Ecclesiaste responsum esse supra, q. 3. d. 2. s. 2. n. 16. Respondeo insuper cum S. Th. l. 1. q. 75. art. 6. ad 1. Quod Salomon ibi (sicut & c. 3.)

S. Fulgentius toto eo libro sequitur de remissione peccatorum mortalium, quorum in hac vita non præcedit poenitentia...

Solent etiam opponi S. August. Sermon. 221. de Verbis Domini, modo Sermon. 97. dicens: Nihil te adjuvabit, quod hic non feceris...

XII. Tertio obijciunt. Proficere ex opere aliquo est solum ejus, qui est in via: sed homines post mortem non sunt amplius in via...

Respondet S. Thom. q. 71. citata, art. 2. ad 3. Quod quavis anima post mortem non sit simpliciter in statu via, tamen quantum ad aliquid adhuc sunt in via...

XIII. Quarto obijciunt. Nullus juvatur ex opere alterius, nisi sit aliqua vite communicatio inter eos: sed nulla est communicatio mortuorum ad vivos...

Respondet idem S. Thom. ibidem ad 4. Quod quavis communicatio civilium operum, de qua Philosophus loquitur, non potest esse mortuorum ad vivos...

XIV. Superest fulvare objectiones, que probant, animas in purgatorio existentes vivorum suffragiis juvari non posse. Primo ergo obijciunt. Pœna purgatorii est pœna finita...

Rursus coningere potest, quod aliquis decedens disponat totum suffragia pro se fieri, qui si facta essent, sufficerent ad totam poenam abolendam...

Ad id quod additur, respondet S. Doctor, ad 4. Quod suffragia ex duobus valent, scilicet ex opere operante, & ex opere operato...

Ad id quod additur, respondet S. Doctor, ad 4. Quod suffragia ex duobus valent, scilicet ex opere operante, & ex opere operato...

Ad id quod additur, respondet S. Doctor, ad 4. Quod suffragia ex duobus valent, scilicet ex opere operante, & ex opere operato...

XVI. Secundo obijciunt. Melius est per se, quam per alium satisficere, quia qui per se satisficit majorem gloriam consequitur...

XVII. Insistit. Mortui non juvantur suis propriis orationibus: ergo nec animabus illis ad augendam eorum gloriam...

XVIII. Respondeo ad primam instantiam, nego confeg. Cum enim non sint amplius in statu merendi, aut satisfaciendi, non possunt propriis orationibus mereri, aut satisficere...

Ad aliam instantiam, nego confeg. Non enim est simile de merito gloriæ, & perfolutione poenæ. Sic enim ordinatum divinitus est, ut ex propriis tantum meritis gloriam, & certum gloriæ gradum...

Ad tertiam, nego confeg. Nam esse incerti fructus, an illi, pro quibus oramus sint capaces percipiendi fructum, non tamen in casum oramus...

XVIII. Respondeo ad primam instantiam, nego confeg. Cum enim non sint amplius in statu merendi, aut satisfaciendi, non possunt propriis orationibus mereri, aut satisficere...

An vero animæ purgatorii se ipsas juvent per modum impetrationis Deum orando. — Melius probabiliter videtur loqui, qui affirmant...

Ad aliam instantiam, nego confeg. Non enim est simile de merito gloriæ, & perfolutione poenæ. Sic enim ordinatum divinitus est...

Ad tertiam, nego confeg. Nam esse incerti fructus, an illi, pro quibus oramus sint capaces percipiendi fructum, non tamen in casum oramus...

XIX. Tertio obijciunt. Sætem sacrificium Missæ non videtur animabus purgatorii proficere: ergo nec alia suffragia. Ant. prob. ex S. Aug. l. 4. de Trin. c. 14. dicente, non rite offerri sacrificium...

XX. Respondeo verborum S. August. esse quod non rite offeratur sacrificium, nisi id quod offeratur accipiatur, hoc est desumatur ab eis...

Quarto obijciunt. Animæ in purgatorio neque juvantur precibus Beatorum, neque ipse suis precibus juvantur viventes: ergo nec ipse juvantur precibus viventium...

Hæc obiectio duas tangit difficultates, pro quarum examine sit.

S. III.

An Beati orant pro Animabus Purgatorii, & an ipsa orant pro Viventibus in hoc Mundo?

XXI. Incipiendo a prima: Quamvis inferius, Deo annuente, acturi simus de Sanctorum intercessione, & precibus, hic tamen ubi agimus de suffragiis, particulariter est quæsitio, utrum Sancti cum Christo regnantes pro eis orant, qui in purgatorio detinentur...

Rationes dubitandi sunt. Primo. Quia si pro his orant, non pro quibusdam tantum, sed pro omnibus orant; cum sint omnes charitate illis conjuncti...

Secunda. Sancti jam Beati non sunt in statu satisfaciendi, sicut nos sumus: atqui suffragia existentibus in purgatorio non profunt, nisi per modum satisfactionis; ergo pro eis Sancti non orant.

Propter hæc rationes Dominicus Soto in 4. disp. 45. q. 3. art. 2. negativè parti adheret. Quia tamen affirmativa probabilior est, imo communis; propterea...

XXII. Dico primo. Sancti in Cælo Beati orant pro animabus in purgatorio detentis. Ratio superior alia est, & ex communitate Sanctorum, & unitate corporis Ecclesie desumitur...

XXIII. Dico secundo. Sancti in Cælo Beati orant pro animabus in purgatorio detentis. Ratio superior alia est, & ex communitate Sanctorum, & unitate corporis Ecclesie desumitur...

XXIII. Quod hoc discursu confirmatur. Christus qui caput est totius corporis Ecclesie, & cui omnia membra debent conformari, non solum vivens proficit viventibus, sed etiam mortuis, & præterea vivens mortuis, & mortuis viventibus, ergo consentaneum est, ut hæc omnia in ejus membris reperiantur, & quod mortui licet jam Beati suis precibus adjungantur mortuos, qui ad eorum confortium nondum pervenerunt.

XXIV. Huc faciunt verba illa, Lucæ 16. v. 9. *Ut cum defeceritis recipiatis vos in æterna tabernacula*: quibus significatur, eos qui recipiunt esse in æternis tabernaculis, id est, in Cælis: recipiunt autem per preces, & orationes: qui vero recipiuntur, jam defecisse, nimirum a statu præsentis vite per mortem. Ita exponunt Hieronymus, adversus Vigilantium, Ambrosius, in c. 16. Lucæ, & Augustinus, l. 21. de Civit. Dei, cap. 27. *Illi autem (inquit) qui recipiuntur a talibus (qui jam Beati sunt) in tabernacula æterna, faciendum est, quod non sicut his moribus prædicat, ut eis liberandis sine suffragio sanctorum possit sua vita sufficere, ac per hoc multo amplius superexaltatæ misericordiam judicium. Cui accedit S. Greg. l. 21. Moral. c. modo 19. ubi super præcitata Lucæ verba: Si enim (inquit) eorum amicitiam, æterna tabernacula acquirimus, hæc procul dubio pensare debemus, quia patris potius munera offerimus, quam egenis dona largimur. Quibus hortatur ad elemosinam pauperi hic faciendum, ut cum receptus fuerit in Cælum habeatur patronus.*

Ex quibus hunc discursu efformo. Si Sancti in Cælo beati non possent proficere defunctis, per hoc quod pauperes, quibus dicitur esse in elemosina, moriuntur, & migrant, detentores sicut dantes dum erant in purgatorio: pauperes enim viventes, juvare eos poterant, mortui autem, & in Cælum recepti, jam non possunt. Immo detentores viventes a copiosis suffragiis pro defunctis faciendis, ut cito a penis purgatorii liberentur, & sciant, eos jam liberatos, & in Cælo regnantes, parent pro ipsis in purgatorio positus compellentem facere non posse. Mirum insuper, & absurdum esset, quod Sancti qui dum viventes animas in purgatorio detentat juvare suo precibus poterant, facti beati, & cum Christo regnantes id amplius non possent.

XXV. Merito igitur contrarium sentit Ecclesia, quæ in publicis orationibus pro defunctis omni illis a beatis implorat. *Servantes Sancti Dei, occurrere Angelis, Et in collecta Deum Forget, ut eos qui ex hoc seculo transierunt, B. Maria Tempore Intercedentes, Et omnibus Sanctis ad perpetuam benedictionem carissimum pervenire concedat. Et in collecta pro vivis, & defunctis hæc habet: Quosque vel præsentis seculum adhuc in carne retinet, vel futurum jam exitus corpore suscepit, intercedantibus omnibus Sanctis, tuis pietatis tua clementia omnium delictorum suorum veniam consequantur.*

XXVI. Ad objectiones autem in contrarium factis est solutio. Ad priorem enim respondeatur, quod est sanctotum orationes sunt pro omnibus, qui sunt in purgatorio, non est timendum, ut evacuetur purgatorium. Tum quia tantum valet, quantum Deus eis valere vult, in qua voluntate liberant sancti acquiescent, nec contra eam quidquam petunt: vult autem Deus, preces illas valere salva sua justitia, qua locum illum purgatorium, usque ad diem extremum iudicii duraturum constituit. Tum quia, cum multi in dies ad purgatorium descendant, non est timendum, quod evacuetur.

XXVII. Ad secundam, dicit S. Thom. quæst. 72. Supplem. art. 3. a. 4. *Quod licet Sancti non sint in statu merendi sibi postquam suæ in patria. Sunt tamen in statu merendi aliis, vel potius ex merito præcedente alios juvandi: hoc enim apud Deum viventes merentur, ut orationes suæ vivorum possint mori. Vel dicendum quod oratio sanctorum esse non sit meritoria, est tamen imperatoria: sed de hoc agatur infra cum de orationibus sanctorum sermo erit. Interim sufficit, preces eorum non habere rationem satisfactiois pro peccata, sed per eas peti, ut passiones Christi, & sanctorum applicant defunctis ad penæ remissionem.*

XXVIII. Quantum ad secundam difficultatem, an scilicet anime in purgatorio detentæ orent pro viventibus, censent non pauci, S. Thomam negativè præiudicare, moti ex eo, quod scribit, 2. 2. quæst. 83. art. 11. ad 3. ubi hæc habet: *Illi qui sunt in purgatorio, est. Sicut superiores nobis preces impetrabunt, sunt tamen inferiores quantum ad penam, quas patiuntur. Et secundum hoc non sunt in statu orandi, sed magis de orantibus pro eis. Nihilominus.*

XXIX. Dico secundo. Communis probabiliter sustinetur, animas in purgatorio postas pro viventibus orare. Et probi. Nam dives Enulo in inferno damnatorum positus, ac proinde de charitate supernaturali spoliat, sollicitus erat pro fratre suorum salute, & pro hac rogabat Abraham, ut habetur, Lucæ 16. v. 27. quanto magis credendum est, animas in purgatorio detentas vere charitate conjunctas, sollicitas esse de suorum viventium, & maxime benefactorum salute, & bonis spiritualibus, cum sint membra corporis Ecclesie, & membra debeant esse invicem sollicita: itaque credere per est, ut sicut nos eorum indigentiam scientes, pro illis oramus: ita & illæ mutuo operam nobis reddant, orando pro nobis, ut in tot periculis constituti vitam æternam non amittamus.

XXX. Neque obest, quod in penis sint. Nam in atrocioribus penis erat Epulo, & de æterna vita desperans: nec tamen hæc ei impediebant quin pro salute fratrum sollicitus esset, & pro ea rogaret; ergo anime purgatorii quamvis in penis sint, multo magis sollicitæ erunt, & orabunt, ut ad salutem quam ipsæ anxie expectant, viventes perveniant: Pœ-

næ enim quamvis maxime non auferunt ab eis intentionem in quodcumque voverint, sicut nec in hac vita: eo vel maxime quod voluntatis, ac iustitiae divine famæ conformes, in magna animi quiete, & in somno pacis esse dicuntur.

XXXI. Neque, ut bene advertit Sylvius, in 9. 71. Supplem. art. 6. contrarius est loco citato S. Thomæ: ibi enim non dicit, vel quod viventes non juventur precibus eorum, qui sunt in purgatorio: vel quod qui ibi sunt non orent pro viventibus: sed solum quod quantum ad penam, quas patiuntur, sunt inferiores nobis, & secundum hoc non sunt in statu orandi. Non sunt autem eadem, non esse in statu orandi, & non orare, sicut nec eadem fieri orare, & esse in statu orandi. Nam si quis detentatur captivus non hostili, sed amico, aut etiam paterno affectu, hoc ipso quod detinetur captivus, non est in statu orandi: & tamen operare potest tum pro se, tum pro aliis, etiam cum fiducia impetrandi, si noverit benevolentiam ejus per quem detinetur. Animæ autem in purgatorio detentæ norunt benevolentiam affectum Dei ac paternum, tum erga se ipsas, tum erga nos: nihil ergo vetat, ut pro se orent (quod supra teigimus) & pro nobis etiam viventibus.

XXXII. Notandum tamen est, quod est anime in purgatorio pro nobis orare possint, immo & orent, Ecclesia tamen non consuevit illis invocare, nec eorum preces potest. Idque præterea: quia scilicet ordinatæ preces ipsis potestatis non cognoscunt. Cum, ut ait Augustinus, de cura pro mortuis, c. 13. rebus nostris non interest, nec etiam eas intuentur in Verbo, cum non sint beate, neque illis penis detentat sic honoret Deum, ut specialiter revelatione eas illis aperiat saltem regulariter, quidquid sit de casibus extraordinariis.

D U B I U M III.

An Sepultura, & cultus exquirantur proinde Defunctis?

S. I.

Resolutio Dubii.

I. Dico. Mortuorum corporum sepultura est opus bonum, & pium. Super hoc præstat audire S. Thom. quæst. 71. Supplem. art. 11. ut ait: *Sepultura adinventio est, & propter vivos, & propter mortuos. Propter vivos quidem, ne coram oculis ex turpitudine cadaverum offendatur, & corpora sordibus infectantur: Et hoc quantum ad corpus. Sed spiritus etiam prodest vivis, in quantum per hoc adstruitur resurrectionis fides. Sed mortuis prodest ad hoc, quod insipientes sepulchra memoriam reventur defunctorum, & pro defunctis orant: unde, & monumentum a memoria non accepit: dicitur enim monumentum, quæstio mens mentem, ut dicit Augustinus, in lib. de Civit. Dei, & in lib. de cura pro mortuis agenda (c. 4.) Paganorum tamen error fuit, quod ad hoc sepultura mortui præstet, ut ejus anima quietem accipiat: non enim credendum, animam prius quietem posse accipere, quam corpus sepultura daretur, quod omnino ridiculum est, & absurdum.*

Sed quæstio ulterius sepultura in loco sacro mortui præstet, non quidem est ex ipso opere operato, sed magis ex ipso opere operante: dum scilicet, vel ipse defunctus, vel alius, corpus ejus cumulari in loco sacro disponens, patrocinio aliorum sancti cum committit, & corpus precibus per hoc credendum est adjuvari: & etiam patrocinio eorum, qui loco sacro deservierunt, qui pro tumulari apud se frequentius, & specialius erant.

Sed illa, quæ ad orationem sepultura adhibetur, profana quidem vivis: in quantum sunt vitiorum solaris, sed possunt etiam defunctis prodesse, non quidem per se, sed per accidens, in quantum scilicet per hujusmodi homines excitantur ad compatiendum, & per consequens ad orandum: vel in quantum ex impetibus sepultura, vel pauperes fructum capiunt, vel Ecclesia decoratur: sic enim sepultura inter cetera elemosinas computatur. Hæc S. Thom.

II. Et merito quidem: nam sepultura, ut rem bonam, & piam commendat scriptura, 2. Reg. 2. v. 5. ubi cum viri Jabes Galaad sepelissent Saul, missis ad eos nuntius dixit David: *Benedixit vos a Domino, quia fecistis misericordiam hæc cum Domino ostendit Saul, & sepelivistis eum. Et Tobis 12. v. 12. Referens Angelus opera bona quibus Tobias Deo placuerat: Quando (inquit) vidit quibus lacrymis, & sepelivisti mortuum, & drevit quibus prædium tuam, & mortuos abscondisti per diem in domo tua, & nocte sepelivisti eos, et obviasti orationem Domine. Et Matth. 26. hoc dicto suo confirmavit Christus, ubi de muliere, quæ super caput ejus unguentum effudit, ait v. 10. *Opus bonum operata est in me. Mentes enim hæc unguentum hæc in corpore unxit, ad sepeliendum me scit.**

Ratio autem hujus est. Quia sepelire mortuos officium humanitatis est, & opus misericordie corporalis. Si enim barbarum profus, & inhumanum est mortuorum corpora insepulchra abjicere, & humanitatis erit ea terra obruere, & sepulchris condere. Quod fatis enim probat omnium gentium consuetudo, non aliunde quam ab ipsa lege nature ortum habens. Unde de Tobia, c. 2. v. 9. dicitur: *Quia vimini Deum quam regem, quando maluit vitam certo periculo exponere, quam corpora interfectorum insepulchra exponere. Cujus exemplum imitati fuerunt olim Christiani corpora Martyrum rapientes, & ea honorifice sepelientes, non obstante severissima Tyrannorum prohibitione, & cetero periculo. Ex quo intelligitur, præcepti esse, & non tantum consilii sepelire mortuos, his, quibus incumbit, nisi aliud interdem de quibusdam sceleratis in penam statatur.*

III. Alia causa, cur sepultura in scripturis commendetur, est;

S. II.

Solvitur Contraria.

est, quia hæc restantur homines futuram resurrectionem mortuorum. Idcirco enim tanta cura, & veneratione fidelium corpora sepulchris condimus, quia sicut viventes fuerunt templum Spiritus Sancti, ita ad eandem immo ampliore dignitatem ea credimus, resurrectura. Quæ sane causa fuit, ut sancti Patriarchæ non tantum suorum funera religiose curarent, sed ipsi de sua sepultura sollicitè mandarent. Quod fecisse legitur Jacob, Genes. 49. v. 29. Joseph, Gen. 50. v. 24. Tobias, c. 14. v. 12.

Hoc discursu utitur S. August. l. de cura pro mortuis, c. 4. & l. 1. de Civit. Dei, cap. 13. ubi ait: *Nec ideo tamen commendanda, & obsequenda sunt corpora defunctorum, maximeque iustorum, atque fidelium, quibus tanquam organis, & vas ad omnia bona opera sanctus usus est spiritus. Si enim paterna veritas, & anulus, ac si quis hujusmodi, tanto charius est presertim, quanto erga parentes major affectus, nullo modo ipsa speranda sunt corpora, quæ neculo familiaribus, atque conjugibus, quam quilibet indumenta gestamus. Hæc enim non ad ornatum, vel ad adiutorium, quod adhibetur extrinsecus, sed ad ipsam naturam hominis pertinent. Unde, & antiquorum iustorum funera officio pietate curata sunt: & ex quo celebrata, & sepultura provisa: ipsique dum viverent, de sepeliendis, vel etiam transferendis suis corporibus filiis mandaverunt, & Tobias sepeliendo mortuos Deum promeruisse seipso Angelo commendat. Ipse quoque Dominus die tertio resurrectionis religiosè mulier bonum opus prædicat, prædicandumque commendat, quod unguentum præfatum super membra ejus effuderit, atque hoc ad eum sepeliendum fecerit. Et laudabiliter commemoratur in Evangelio, qui corpus ejus de cruce acceptum diligenter, atque honorifice sepeliendo, sepeliendumque curavit. Hactenus Augustinus.*

IV. Pompa vero funeris, & sumptuosus sepulchorum ornatus per se quidem nihil conferat ad anime utilitatem, ut docet S. Th. supra relatus, sed solum fuit, ut ait Augustinus, *quaticumque vivorum solatio, non subsistat mortuorum: prodesse tamen possunt per accidens, dum multi pro mortuo orantur convocantur, & preces ministrorum Ecclesie multiplicentur, & dum sepulchrum conspiciunt, & pie ornatum excitat fidelium devotionem ad bene precandum mortuo.*

Alia vero potiori ratione sepultura sipe dubio defunctis prodest, si fiat in locis sacris, quo fideles orantur convenire solent, aut in quibus habetur memoria sanctorum. Ipsa enim sepulchrorum presentia excitat fidelium, & maxime propinquorum pietatem ad orandum pro sepulcis in his locis, & ad eos commendandum precibus, meritisque sanctorum, quorum ibi extat memoria. Et maxime si defuncti ipsi proprii, ac religiosè voluntate in tali loco sepulchrum elegerint. Hæc est doctrina S. Augustini, l. de cura pro mor. c. 4. & 5. Et ob hanc forte rationem Jacob, & Joseph, ut habetur, Gen. 49. & 50. sepulvis mortui in terra Aegypti, in terra tamen promissionis querit mandavit, in qua Christus erat nasciturus, & ubi templum Domini fundavit erat. Et propheta ille, de quo, 3. Reg. 13. v. 31. mandavit sepeliri corpus suum in sepulchro, in quo alter propheta vir Dei sepultus erat, & ossa sua poni iuxta alia ejus.

Hanc doctrinam Catholicam maxime confirmat fidelium consuetudo, qui propterea sibi, ac suis sepulchra eligunt in locis sacris, ut viventium precibus, sanctorumque meritis, & intercessioibus ipsorum anime adjuventur. Cujus meminit Ambrosius, l. 1. de Abraham, c. 9. ubi dicit Abraham pro loco sepulchri pretium solvisse, quia nondum erat hujusmodi Dei templi, in quibus fidelium in Domino reliquæ condantur. S. Gregorius, l. 3. Dialog. c. 13. & l. 4. c. 50. & 51. & ante eum S. August. citatus.

V. Momentum tamen est plus Lector, nec funeris pompam, nec sepultura locum, est sanctum, prodest defuncto, nisi ipse dum vivere, meruerit, ut sibi talis possent prodesse post mortem: Si enim (inquit August. l. 1. de Civit. Dei, c. 12.) *prodest impiis sepultura pretiosa, ubi pro vilis, aut nulla. Præclarior exceptus in conspectu hominum exhibitus parvato illi divitiis turba famularum: sed multo clarior in conspectu Domini miseris illi pauperi præbit ministerium Angelorum, qui eum non occulerunt in maremorum tumulum, sed in Abraham gratiam sustulerunt. Et in lib. de cura pro mortuis, c. 1. Quærenti Paulino, curam prope curare post mortem, quod corpus ejus apud sancti aliorum memoriam sepeliret, post multas respondet: *Per hæc via solvitur quæstio, quantum quodam vitæ genere acquiratur, dum in hoc corpore vivitur, ut aliquid adjuvent ipsa defunctis; ac per hoc secundum ea, quæ pro corpore gestantur, eis qua post corpus religiose pro illi facta fuerint, adjuvantur. Sunt enim quos nihil omnino adjuvant ipsa, sive proci fuerint, quorum tam mala vita merita, ut neque talibus digni sint adjuvari, sive pro eis, quorum tam bona, ut talibus non indignis adjuventis. Genere igitur vita, quod gessit quisque pro corpore, efficitur, ut proficit, vel non proficit, quæcumque pro illo sit fuerit, cum reliquirit corpus. Nam mericum, per quod ipsa proficit, si nullum comparatum est in hac vita, frustra quaeritur post hæc vitam. Ita S. August.**

Item S. Gregorius, lib. 4. Dialog. c. 50. *Quos (inquit) gravia peccata non depriment, hoc peccat mortuis, si in Ecclesia sepeliantur, quod eorum proximis quiescat ad eandem sacra loca conveniant, sanctorum, quorum sepulchra conspiciunt, recordantur, & pro eis Dominus preces fundunt. Nam quo peccata gravia depriment, non ad absolutionem potius, quam ad majorem damnationis cumulum, eorum corpora in Ecclesiis ponantur.*

VI. Hæretici hujus temporis est sepulchrum cadaverum non opponunt, damnant tamen ritum, & modum, quo a Catholicis peragitur.

Primo. Quod velint cadavera fidelium sepelienda esse in loco sacro. Unde hæretici Bohæmi referent. Anea Silvio, Hist. Bohemica, cap. 35. dicebant: *Cæmeterium esse inane usum quæstus causa repositum, quæcumque regantur cellare humana corpora nil distare. Templum Dei late parentis mundum esse. Et. quem errorem a Waldensibus hauserunt, qui asserbant: Nihil interesse quæcumque cellare corpora sepeliantur, sive locus sit sacer, sive non. Nihil autem prodesse locum sepulture erui videtur ex illis verbis, Lucæ 12. v. 4. *Ne terramini ab his, qui occidunt corpus, & post hæc non habent amplius, quid faciant. Item ex Capiti. Sacris, extra de Sepulturis, ubi dicitur, nihil obesse hominibus sepulchrum vilem, aut nullam. Item ex August. lib. 1. de Civit. Dei, c. 12. & l. de Cura pro mortuis, c. 2. ubi dicit sepulchrum, & faneris pompam, solatio esse vivorum, non subsistat mortuorum.**

VII. Secundo. Reprehendunt usum cereorum, qui in Concilio Eliberitano statuitur, Can. 34. Ne cerei de die in cæmeteriis accenderentur: Non enim spiritus defunctorum (inquit) inquiturandi sunt.

Tertio. Reprehendunt anniversaria, & tot execrationum repetitiones die 3. 7. & 30. quia easdem preces quoties iterare signum est diffidentie, & quia B. Ambrosius, lib. 1. de Abraham, cap. 9. super illud Gen. 23. *Surrexit Abraham ad officium funeris, ait: Docemur, ut non dicimus inveniunt mortuis, sed quantum facis est officii deseramus.* Quem locum expendens Calvinus, præfat. in Iobit, dicit: *Ad Ambrosio reprehendi eos, qui nullum finem sciunt orandi pro mortuis.*

Quarto. Reprehendunt, quod putemus, sepulchrum esse opus meritum, & Deo gratum, cum tamen nullum invenitur a Deo mandatum. Immo Dominus, Matthei. 25. enumerans opera misericordie, non meminit sepulture.

Quinto. Reprehendunt, quod in hoc conventiamus cum Ethnicis, qui similia erga suos defunctos faciebant.

VIII. Respondeo tamen, ad Primum. Patere ex dictis, quid, & quomodo defunctis prodesse possit sepultura in loco sacro. Verba autem illa Christi, Lucæ 12. ait S. Aug. l. de Cura pro mortuis, sic accipienda sunt, nempe: *Admitti se facta cum occidat, quia in corpore suo est occidenda, postea vero nihil habere quod faciant, quia nullus sensus est in corpore occiso.* Unde infert: *Multa itaque corpora Christianorum terra non tenet; sed nullum eorum quisquam a calo, & terra separavit, quam tamen implet præsentia sui, qui vivit, unde resuscitet, quod creavit:* Hoc autem dixit, ut ostenderet, nihil obfuisse martyribus, & aliis, quod crudelitate tyrannorum eorum corpora manserint insepulta; & ideo subdit: *Sed magis hæc exaggerandum crudelitatem eorum qui ipsa fecerunt, non ad eorum infelicitatem, qui ipsa perperam sunt.* Et in hoc sensu exponenda est Decretalis allata. Ceterum quantum, & quomodo proficit defuncto sepultura in loco sacro, ostendit Augustinus ibidem, cap. 3. & 4. & alibi ut §. præcedenti videtur est, eo tamen modo, quo ibi ostendimus.

IX. Ad secundum dico, Concilium Eliberitanum reprehendere usum cereorum eo fine, quo usurpatur a Gentilibus, qui putabant, corporibus est mortuis aliquid sensum inelle, non vero usum cereorum ad alium finem, nempe, ad ostendendum, animas vivere, si quoque tempore etiam corpora surrecta, & ad precandum spiritibus locum lucis. Ad funera enim fidelium fuisse per eos adhibitos testantur Greg. Nyssenus, Epistol. ad Olympian, de obitu sororis, Nazianzenus, Orat. 2. in Julianum, Chrysostomus, Hom. 4. in Epistol. ad Hebr. Hieronymus, in Vita Paula, & Theodoretus, lib. 5. Hist. cap. 36. referens quod in translatione Reliquiarum S. Joann. Chrysol. fidelis populus: *Optimum Bosphori ad Propontidem frum facibus obtexit. Hunc autem ritum, ut in state celebrarem, proponunt S. Greg. Nazianz. Orat. 13. ubi dicitur finis Casarii fratris Sancti (inquit) præsentium mortuis honoratus materiam cereorum gestatione. Et Orat. 4. quæ est 2. contra Julianum, finis Constantii Imp. expendens, ait: *Necessarium caventibus, ac cereorum ignibus, quibus non Christiani hunc a via discessum orandum existimamus.* Quod de finere Constantini narrat Eusebius in ejus vita, cap. 66. ita recensit: *Post hæc milite sublatum a lecto corpus in area aurea depositum fuerunt. . . Dehinc aurea super candelabrum luminibus undique accensis admirabile spectaculum inventibus præbatur. Et dicitur autem Concilium Eliberitanum, non esse inquiturandi defunctorum, quia faces illæ adhibite ad usum Gentilium displicerent defunctis, eo modo, quo Ambrosius, lib. 2. Epistol. 8. dicit, non debere masticari lacrymas animam fororis defunctæ.**

X. Ad tertium dico, repetere anniversaria, & preces non esse signum diffidentie, sed desiderii, & fervoris: id enim fecit Paulus, 2. Cor. 12. v. 8. *Ter Dominum rogavi. Et Christus ipse, Matth. 26. v. 44. Oravit tertio eundem sermonem dicent, & Lucæ 18. v. 1. Oportet (inquit) semper orare, & non deficere. Neque contrarium sentit Ambrosius: nimiam quidem circa corpora defunctorum curam non probat, sed preces pro eorum animabus frequentes probat, ut ostendi supra, Dub. 2. §. 2. n. 11.*

XI. Ad quartum. Jam ostendi supra §. præced. officium sepulture esse opus bonum a Christo commendatum, Lucæ 26. in muliere ipsam inungente. Ejus tamen non meminit, Matthei. 25. nec

nec dixit mortuus fui, & non sepelivit me, quia ut ait Chryso- stomus, Hom. 84. in Joan. Homines sponte factis ad sepeliendum mortuos ex quadam innata pietate propendunt, adeo ut superfluitas potius in aliquibus reprehendi debeat.

Ad quintum, nego anteed. Nam est aliqua circa defunctos facienda similia eis, quæ Ethnicis faciunt, cum eistamen reprehendunt non sumus. Nam illi curam ponebant in sepeliendis, & curandis fuorum cadaveribus, quia, ut ait Sancti Augustini lib. de cura pro mortuis, cap. 2. putabant, sepulchrum esse necessarium, ut animæ quietem obtinerent; vel quia forte putabant cadaveribus etiam aliquem sensum inesse, a quibus erroribus longe altissimus nos. Næ enim quædam aliqua faciunt Christiani, quæ faciunt Ethnicis: ideo enim illi repræhendi sunt, quia ea, quæ illi superstitiosè faciunt, Christiani Religiosè faciunt, & aromaticis ungebant, quem morem ab Ægyptiis Hebræi acceperunt, & usque ad Christi tempora servarunt, & tamen ipse non reprehendit, sed laudavit potius, ut vidimus.

D U B I U M I V.

Quæstio aliqua circa Suffragia Defunctorum proponitur, ac solvitur.

S. I.

An Suffragia facta pro Uno, magis illi proficiant?

Quamvis de hoc, & sequentibus quæstis aliqua, in Quæst. de Indulgentiis dicta sunt, aliqua tamen hic addere placet cum S. Th. quæst. 71. Suppl. art. 12. unde cum eodem. Respondet: Quod valor suffragiorum pensari potest ex duobus. Valent enim uno modo ex virtute charitatis, quæ facit omnia bona communia. Et secundum hoc magis valent ei, qui magis charitate est plenus, quamvis pro eo specialiter non fiat. Et sic valor suffragiorum attenditur magis secundum quamdam interiorum considerationem, secundum quod unus in charitate existens de bonis alterius delectatur post mortem quantum ad diminutionem pæne: post mortem enim non est locus acquirendi gratiam, vel augendi, ad quod nobis in vita valent opera aliorum ex virtute charitatis. Alio modo valent suffragia ex hoc, quod per intentionem unius alteri applicatur. Et sic satisfactio unius alteri comparatur: Et hoc modo non est dubium, quin magis valeant ei, pro quo sunt, immo sic est soli valent, satisfactio enim proprie ad remissionem pæne ordinatur. Unde quantum ad remissionem pæne pæne pæne suffragium ei, pro quo fit.

II. Hinc non valet exemplum candelæ (quo utitur Præpositivus) quæ licet accendatur pro uno tantum, æqualiter tamen omnibus prodest, qui simul commorantur, quamvis pro illis non accendatur. — Nam ut ait S. Th. ibi ad 1. suffragium assimilari quidem potest luminari in hoc quod omnes eo ex charitate consolantur, quamvis pro eis non fiat: sed in quantum est quædam satisfactio per intentionem, faciens gratiam in alterum, non est simile luminari, sed magis soluti- ni alticibus debet. Non est autem necessarium, ut si debitor pro uno solvitur, ex hoc & debitor alterum solvatur.

III. Neque obest, quod ex dictis ex Augustini. Suffragia illi proficiunt, qui dum vivunt, ut sibi potest prodesse possent meminerunt: contingere autem potest, quod aliqui magis meminerunt, ut illi suffragia prodesse, quam illi, pro quibus sunt. — Respondet enim S. Th. ibi ad 2. Quod illud meritorium est conditionale. Hoc enim modo merentur, quod sibi prodesse, si pro eis fuerint, quod nihil fuit, quam facere se habiles ad recipiendum. Unde patet, quod non directe morantur illud iuramentum suffragiorum, sed per merita præcedentia se habilitantur, ut fructum suffragiorum suscipiant. Et ideo non sequitur, quod meritum eorum frustretur.

IV. Neque dicat, pauperes fore peiores conditionis quam divites, quamvis minoris meriti, cum pro his plura suffragia, quam pro illis fiant. — Quia (inquit S. Thom. ibi ad 3.) Nihil prohibet, divites quantum ad aliquid esse meli- oris conditionis, quam pauperes, sicut quantum ad expiationem pæne. Sed hoc quasi nihil est comparatum possessioni Regni Cal- ypnæ, in qua pauperes meliorem conditionem esse ostenduntur per auctoritatem inductam, Lucæ 6. nempe, Beati pauperes, quia vestrum est Regnum Dei.

Quod dicendum est, etiam si duo in hac vita æqualia me- rita comparaverint, sed pro uno plura specialia fiant suffra- gia. Nam esto in participandis communibus suffragiis æqua- les sint, ille tamen, pro quo plura specialia suffragia sunt, citius liberabitur a pœna, quia conditio annexa merito, in isto plenus impletur, quam in illo. Merita enim merentur quod absolute præmium essentiale, id est, si pro eo suffragia fiant. Sicut qui membrum est alicuius communitatis meretur participare fieri de bonis illius, sed si sint, & sibi dispen- sentur.

V. Ex hac doctrina colligit S. Th. primo, art. 13. Quod si valor suffragiorum consideretur secundum quod valent ex virtute charitatis, unius membra Ecclesie, suffragia pro multis facta sanctorum iniquis proficiunt, ac si pro uno tantum fuerint: quia charitas non diminuitur si dividatur effectus eius in multos, immo magis augetur, & similiter etiam gradum, quanto pluribus est commune, sit magis, ut dicitur Aug. l. de Confess. c. 4. Et sic de uno bono factio non minus latantur virtuti in purgatorio, quam unum, si autem consideretur valor suffragiorum, in quantum sunt

satisfactiones quasdam per intentionem facientis translatæ in mor- tuos, tunc magis valent suffragia unius, quod pro eo singula- riter fit, quam quod fit pro eo communiter, & pro multis aliis. Sic enim effectus suffragiorum dividitur ex divina iustitia in- ter eos, pro quibus suffragia sunt. Unde patet, quod hoc quod dependet ex prima, & ex hoc etiam patet, quare instituta sunt, ut suffragia specialia in Ecclesia fiant. Et ratio ex dictis est: quia suffragia in ratione satisfactionis valent per modum solutionis debiti: solutio autem debiti non tantum solvit pro singulis, si dividatur inter plures, quantum si pro uno deter- minate solvatur: ex solutione enim centum scutorum divisa inter plures non tantum debiti in singulis extingueretur, quan- tum si illa centum uni soli applicaretur. Et quoniam (ut ait S. Thom. ibi ad 3.) Divina virtuti non fit magis difficile ab- solvere multos, quam unum, tamen huiusmodi orationis ratio non ita est satisfactoria pro multis, sicut pro uno.

VI. Colligit secundo S. Th. ibi, art. 14. Quod non tan- tum valent suffragia communia illis pro quibus non sunt spe- cialia, quantum aliis pro quibus sunt specialia, & commu- nia simul. Si enim ex dictis suffragia specialia non indifferen- ter profunt omnibus, sed ei pro quo sunt: ille cui applicatur, & communis, & particularis, recipit fructum ex particu- laribus, & ex communibus, ubi ille, cui applicatur solum communia, solum ex communibus suffragiis fructum accipiet.

VII. Neque dicatur, Inter præcipua Ecclesie suffragia est Eucharistia quæ cum continet totum Christum habet quodammodo efficaciam infinitam: ergo una oblatio Eucharistie quæ communicat pro omnibus fit, valet ad plenam animarum et purgatorio liberationem. Nam respondet S. Th. citato art. 14. ad 2. Quod quantum virtus Christi, qui continetur sub sacramento Eucharistie, sit infinita, tamen determinatur esse effectus, ad quem illud sacra- mentum ordinatur. Unde non oportet, quod per unum altaris sacrificium tota pœna eorum qui sunt in purgatorio expiat: sicut etiam nec per unum sacrificium quod aliqui offerunt liberantur a tota satisfactioe debita pro peccatis. Unde & quandoque plures Missæ in satisfactionem unius peccati inunguntur. Credibile tamen est, quod per divinam misericordiam, si ali- quid de specialibus suffragiis superest his, pro quibus sunt, ut eis non indigentur aliis dispensetur, pro quibus non sunt, sicut indigentur, ut patet per Damascenum in Sermone de demeritis- bus (quem tamen an sit Damasceni non pauci ambigunt) sic dicentem: Vere Deus tamquam iustus committitur impotenti possibilitatem, tamquam sapiens, defectum commutationem negotiabitur: Quia quidem negotiorum attenditur, si id quod deest uni, altera supplet. Sicut si plus distributor ea que su- perfluum non egentibus, indigentibus applicaret.

S. II.

An Suffragia facta per Peccatores proficiunt Mortuis?

DE hoc agit S. Th. dicti quæ. 71. Suppl. art. 3. ubi ait: Quod in suffragiis, quæ pro multis sunt, duo passus considerantur. Primo ipsum quod operantur, sicut sacrificium altaris. Et quia nostra sacramenta ex se ipsi efficaciam habent absque opere operantis, quam æqualiter exercent, per quoscumque fiunt, quantum ad hoc suffragia per malos facta defunctis proficiunt. Alio modo quantum ad opus operantis. Et sic distinguen- dum est: Quia operatio peccatoris suffragia facientis, potest uno modo considerari, prout est ejus: Et sic nullo modo meritorium esse potest, nec illi, nec alii. Alio modo in quantum est alterius. Quod dupliciter contingit. Uno modo in quantum peccator suf- fragia faciens gerit personam totius Ecclesie: sicut Sacerdos dum dicit in Ecclesia exequias mortuorum: Et quia ille intelligitur facere, cuius nomine, vel vice fit, ut patet per Dionysium in lib. de Cælest. Hierarch. cap. 13. inde est, quod suffragia talis Sacerdotis, quamvis sit peccator, defunctis proficiunt. Alio modo quando agit ut instrumentum alterius: Opus enim instrumenti est magis principalis agentis. Unde quamvis ille qui agit ut instrumentum alterius non sit in statu merendi: actio tamen ejus potest esse meritoria ratione principalis agentis: sicut si seroni in peccato existens, quodcumque opus misericordie facit ex præcepto domini sui charitatem habentis. Unde si quis in charitate decetens præcipiat sibi suffragia fieri, vel alius præcipiat charitatem habens, illa suf- fragia valent defunctis, quamvis illi, per quos fiunt in peccato existant. Magis tamen valent, si essent in charitate, quam uno ex duabus partibus opera illa meritoria esse. Hæc S. Thom.